

# Auszug aus dem Jahresabschluss 2017\* | Jahresbilanz zum 31.12.2017

Aktivseite	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
<b>01. Barreserve</b>					
a) Kassenbestand			6.927.918,50		21.116
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			2.320.000,00		335
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	2.320.000,00				(335)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	9.247.918,50	0
<b>02. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind</b>					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00				(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
<b>03. Forderungen an Kreditinstitute</b>					
a) täglich fällig			5.536.134,46		18.426
b) andere Forderungen			7.722.117,69	13.258.252,15	7.500
<b>04. Forderungen an Kunden</b>				392.717.078,05	359.529
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	67.413.154,48				(28.835)
Kommunalkredite	2.891.984,90				(2.261)
<b>05. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		19.399.873,74			19.467
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	19.399.873,74				(19.467)
bb) von anderen Emittenten		65.030.337,95	84.430.211,69		52.491
darunter:					
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	53.714.419,60				(45.351)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	84.430.211,69	0
Nennbetrag	0,00				(0)
<b>06. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				97.376.719,02	96.217
<b>06a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>07. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften</b>					
a) Beteiligungen			11.055.795,97		10.906
darunter:					
an Kreditinstituten	55.534,12				(56)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.039.954,00	12.095.749,97	1.040
darunter:					
bei Kreditgenossenschaften	1.000.220,00				(1.000)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
<b>08. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>				203.493,00	203
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00				(0)
<b>09. Treuhandvermögen</b>				14.549,88	17
darunter: Treuhandkredite	14.549,88				(17)
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>				0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			7.364,00		27
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	7.364,00	0
<b>12. Sachanlagen</b>				8.012.804,71	8.426
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>				8.244.476,20	8.827
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				156.806,03	235
<b>Summe der Aktiva</b>				625.765.423,20	604.761

Passivseite	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
<b>01. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>					
a) täglich fällig			8.592.227,64		4
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			103.170.673,31	111.762.900,95	102.362
<b>02. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		49.668.675,53			49.752
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		3.843.655,45	53.512.330,98		6.951
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		375.080.446,27			356.122
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		24.342.622,09	399.423.068,36	452.935.399,34	30.847
<b>03. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzente und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
<b>03a. Handelsbestand</b>				0,00	0
<b>04. Treuhandverbindlichkeiten</b>				14.549,88	17
darunter: Treuhandkredite	14.549,88				(17)
<b>05. Sonstige Verbindlichkeiten</b>				444.263,78	709
<b>06. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				81.598,65	125
<b>06a. Passive latente Steuern</b>				0,00	0
<b>07. Rückstellungen</b>					
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen			2.547.270,00		2.459
b) Steuerrückstellungen			573.927,35		26
c) andere Rückstellungen			1.577.837,00	4.699.034,35	1.546
<b>08. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>09. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>				0,00	1.207
<b>10. Genussschaftskapital</b>				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				18.400.000,00	16.630
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
<b>12. Eigenkapital</b>					
a) Gezeichnetes Kapital			7.147.582,16		7.121
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		9.500.000,00			9.000
cb) andere Ergebnisrücklagen		19.170.000,00	28.670.000,00		18.280
d) Bilanzgewinn			1.610.094,09	37.427.676,25	1.603
<b>Summe der Passiva</b>				625.765.423,20	604.761
<b>01. Eventualverbindlichkeiten</b>					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		12.839.799,09			14.389
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	12.839.799,09		0
<b>02. Andere Verpflichtungen</b>					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		29.474.621,99	29.474.621,99		25.668
darunter:					
Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit vom 01.01.2017 bis 31.12.2017				Geschäftsjahr	Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
<b>01. Zinserträge aus</b>					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		11.898.860,34			12.060
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		1.252.089,54	13.150.949,88		1.432
<b>02. Zinsaufwendungen</b>			2.491.828,40	10.659.121,48	2.722
<b>03. Laufende Erträge aus</b>					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			2.191.776,96		2.211
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			203.326,11		209
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	2.395.103,07	0
<b>04. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>				269.890,08	217
<b>05. Provisionserträge</b>			5.855.035,94		5.421
<b>06. Provisionsaufwendungen</b>			484.549,90	5.370.486,04	425
<b>07. Nettoertrag /-aufwand des Handelsbestands</b>				0,00	0
<b>08. Sonstige betriebliche Erträge</b>				671.180,32	1.657
<b>09. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		6.946.014,98			7.298
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung darunter: für Altersversorgung	470.508,47	1.685.502,13	8.631.517,11		1.680 (400)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			4.530.635,90	13.162.153,01	4.487
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>				699.338,76	848
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>				451.381,50	433
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			368.077,77		456
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			0,00	-368.077,77	0
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			0,00		76
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			99.824,39	99.824,39	0
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>				0,00	0
<b>18. [gestrichen]</b>				0,00	0
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>				4.784.654,34	4.783
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>			0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>			0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>				0,00	(0)
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>			1.382.360,52		1.263
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>			24.253,99	1.406.614,51	5
<b>24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>				1.770.000,00	1.920
<b>25. Jahresüberschuss</b>				1.608.039,83	1.595
<b>26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr</b>				2.054,26	8
				1.610.094,09	1.603
<b>27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen</b>					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
				1.610.094,09	1.603
<b>28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen</b>					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			0,00	0,00	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>				1.610.094,09	1.603

\* Der vollständige Jahresabschluss wird unmittelbar nach der Feststellung durch die Vertreterversammlung im elektronischen Bundesanzeiger veröffentlicht.